It is now worthwhile trying to understand why prudence focuses on carefully studying herself in the mirror instead of studying the book open in front of her, particularly since she is depicted sitting at a scholar's desk in a study. Another possible juxtaposition between the mirror and the compass will therefore be analyzed: the circle echoed in the frame of the mirror as well as the shape drawn by the compass. This part of the analysis will shed a light on how the compass could be elevated to a symbol of the speculative intellect and to the ideal shape that it imprints on the practical intellect – symbolized by the mirror. As a consequence of this interpretation, a connection can be traced between the words *speculum* and *speculetur* in the inscription below the allegory of Giotto's prudence.

According to medieval scholars, the activity of thinking (*speculatio*) is understood to be circular. Dante's *Convivio* provides evidence of this, as he states that 'l'anima filosofante non solamente contempla essa veritate, ma ancora contempla lo suo contemplare medesimo e la bellezza di quello, rivolgendosi sopra se stessa e di se stessa innamorando per la bellezza del suo primo guardare' / The philosophic soul not only contemplates the truth but, moreover, it contemplates its own contemplation and the beauty of that act as well, by turning back its glance upon itself and becoming enamored of itself by reason of the beauty of its first contemplation (*Convivio* IV, II, 18; translation from the *Princeton Dante Project edition*).

In other words, Dante here describes philosophising as a simultaneous acquisition of knowledge and self-knowledge. This notion had already been theorised in the *Liber de Causis*, a treatise translated into Latin from Arabic in the twelfth century, which contains aphorisms from Proclus and Plotinus as well as short comments about them. The aphorism number XIV (XV) describes human thought as capable of acquiring awareness and self-awareness:

Omnis sciens qui scit essentiam suam est rediens ad essentiam suam reditione completa. Quod est quia scientia non est nisi actio intellectibilis. Cum ergo scit sciens suam essentiam tunc redit per operationem suam intellectibilem ad essentiam suam et hoc non est ita nisi quoniam sciens et scitum sunt res una quoniam scientia scientis essentiam suam est ex eo et ad eum. Est ex eo quia est sciens et ad eum quia est scitum. Quod est quia propterea quod scientia est scientia scientis et sciens scit essentiam suam est eius operatio rediens ad essentiam suam. Ergo sub-